II. Usuofam ego tragediam agnoso, uti & agnoscunt probi omnes, in qua fator bona fide Stephanum & Sergium pessimum exelerat contra Formosum animi exemplum dedisse. Verum utcumque res ipsa cesserit, fatendum perinde tragediam illam totam, ad oppugnandum Romanorum Pontificum, in iudicandis fidel morumque quæstiōnibus, indeficiantiam iniquissime trahi: cum facti, & quidem personalis, non juris quæstio tunc fuerit. Summa quippe quæstiōnē erat, cuiusmodi Formosus legitimus Pontifex, seu ad eam dignitatem legitime electus, an per vim & simoniam intratus? Quare qui Acta eius reciderunt Stephanus & Sergius, illegitime electum arbitrabantur; qui ex opposito restituerunt & confirmarunt Theodorus & Joannes, electum legitimē, nisi verbis imperantibus date sint, quibus ita se ex auctoritate definire, atque decernere, parati aperte signiflicant. Tunc enim solum, & non alter, ex Cathedra seu tribunali iudicare Pontifices reputantur. Porro verisimile non est, Calestinius, ceteroque Pontifices, ad binas illas de Matrimonii solutione quæstiōnes respondisse, verbis canonica definitionem decretaeque sonantibus, sed privatum iporum, de re quæstionē opinionem, atque sententiā referentibus; quibus ne fideles quidem ad credendum adstringant. Neque movet quod Alexander III. in obiectione laudatus, quodam Prædecessore suo alter aliquando iudicasse dicat. Anceps enim est hujus vocabulis; nec semper sententiam ex tribunali ferre significat; sed opinari, utire existimare quandoque sonat. Atque adeo si ita nunc de Matrimonio rato iudicando, errarunt Pontifices illi ab Alexander III. citati (uti profecto errasse illos certum est, finis minus contra fidem, at certe contra prius Canones) solemnis, seu ex Cathedra atque ex tribunal pontificio non errarunt. Quod unice in praesenti disputamus.

III. In Alexandrum III. pari audacia censoriam virgam exercent, quia Cap. cum esset, de Testamento definit, Alienum esse a generali Ecclesiæ confutidine, & a divina lego, & Sanctorum patrum institutis, us Teſtamento, nisi quaque vel sepius testium fuerint subscriptione munita, penitus rescindatur: Subque interminatione anathematis prohibet, ne quis ejusmodi audeat Teſtamenta redire. Unde & Cap. sequenti Judicibus mandat, ut in id genus cauſis, tres duofque columnas testes exigant; nec circiles leges, sed canonica decretaria sequantur. Qua in re falso in fide Alex-

a viro in infidelitatem lapsi derelictam, alteri viro properea jungi non posse, subiungit vero, licet quidam Prædecessor nosfer aliter sensisse video: ad marginem autem notatur Decretalium laudabilem Calestini III. de conversione conjugatorum: ubi non solum aliter sensisse videtur Calestini, sed palam aperteque pronunciatur. Non extat modo Decretalis illa Calestini in novis Decretalium collectionibus, a quibus merito expunda fuit, tanquam erronea; extat tamen in peculiari Decretalium rejecharum collectione, quam ad Eruditorum informationem Antonius Augustinus adoravit,

Inculsan & alii Romani Pontifices, tacitis illorum nominibus, quod errorum alterum eidem affinem desinierint: Matrimonium scilicet ratum cum uno, solvi per Matrimonium consummatum cum altero. Idque illos definitivè liquet aparte, ex Responso Alexandri III. Cap. licet, de Sponsa duorum, Ubi cum iuste merito decernat, ob superveniens Matrimonium consummatum cum aliquo, ratum præcedens cum alio solvi non posse, subiungit, quomodo a quibusdam Prædecessoribus nostris aliter sit aliquando iudicatum.

At quorum tamē Pontificum excusationem notare sufficiat, quantum ad nostrum attinet insitum: binas illas quæstiōnes de Matrimonii solutione, seu dum Conjugum alter a Catholica fide discedit, seu dum alter Matrimonium cum tertio consummat, ad fidem minime pertinere. Atque ita si in iis decidendis solvendisque, falsi sunt aliqui Romani Pontifices, errasse in fide dici non possunt.

Addiderim tamen cum Melchiore Cano, hoc idem argumentum retractante lib. 6. de locis Theologicis Cap. 8. Responsa Romanorum Pontificum, ad privatorum Consultationes data, pro decidendis privatis conscientia cauſis, (quaſi bene multa continentur in corpore Juris*) non illico confessa esse solemnis ex Cathedra pronunciata, nisi verbis imperantibus date sint, quibus ita se ex auctoritate definire, atque decernere, parati & quidem personalis fuit error, non dogmatis.

Neque respicit, quod qui primus Formosi Acta recedit Stephanus VII. omnes ab eo ordinatos reordinari iussit: quasi vel si errarit in dogmate; quo certo creditur. Ordinationes etiam ab iure Episcopi factas, esse validas, atque ita minime iterandas. Eum quippe nodum solvent Theologi multis modis. Bellarminus Formosi Ordinationes iterari jussas esse dicit a Stephano VII. non lata ex Tribunalis sententia, sed præcipiti iracundia mox. Joannes Morinus non esse certum aut, aut certe non esse dogma fidei. Ordinationem imprimere Characterem, atque ita non esse iterandum, dum ab Episcopo excommunicato, degradato, intruso conferetur. Alii ferme omnes reponunt, Ordinationes a Formo factas, iteratas non sūtē simpliciter & absolute, nisi secundo peratīs, que ad substantiam spectant hujus Sacramenti, sed secundum quid; nonnullis scilicet adhibitis cæteromis, per quas ordinati prius a Formo, atque ita a jure suspenſi, liberam suorum Ordinum executionem receperunt.

II. Calestinius III. gravioris erroris accusant audacieſ Aristarchi, quod in Decretali sua laudabilem defuerit. Matrimonium inter fideles contractum omnino solvi, si Conjugum alter a fide defecerit: adeo ut qui perseverat in fide, possit alterum cum altera contrahere matrimonium. Sic porro definitus Calestinius, probant testimonio Innocentii III. R. Pontificis Cap. quanto, de divorciis. Ille enim de hac ipsa quæſitione interrogatus, respondit quidem Matrimonium eo etiam in casu non solvi, mulieremque

DISSERTATIO PRIOR CAP. XII.

xandum contendunt; ut qui pronunciat legem aliquam esse divine contrariam, quæ re vera contraria non est.

Audacter nimis & inconsulte, Alexander enim non id statuit universim pro quibuscumque Testamentis, sed pro iis duntaxat, quæ sunt ad pias causas; de quibus Ecclesia ex propriis legibus iudicat: nec pro toto Orbe Christiano*, sed pro statu duntaxat Ecclesiastico, quem & spiritualiter & temporaliter subiectum habet; pro quo potest Pontifex peculiares leges condere, legibus civilibus communis uero servari solitis repugnantibus.

Negue obest si dixerint importuni Censori, Alexandrum non id tantum decernere, quod decernere iure summo potuit; sed scilicet Decreti sui ratione afferre; alienum scilicet esse, & a lege Divina, & a Patrum statutis, & a generali Ecclesiæ confuetudine, quod quinque vel septem testes ad hujusmodi testamentis desiderent. Repnit enim sapientissime Melchior Cano lib. 6. de locis Theologicis Cap. 8. (In Decretis Pontificis) cīs duo cum primis distinguunt fūnt: unum est tanquam intentio conclusio Decreti; alterum quās ratio & cauſa a Pontifice reddita, ejus rei quam constituit. Atque in conclusione Pontifices summi errare nequeunt, si fidei questionem ex Apostolico tribunali decernant. Si vero Pontificum rationes necessarias non sunt, ne dicam apre, probables, idoneas, in his nihil est videlicet immorandum. Non enim pro cauſis a Pontifice redditi, tanquam pro aris & focis depugnamus. Alexander igitur non definit confuetudinem illiusmodi, quinque vel septem testes exigendi in testamento, esse divine legi contrariam; sed (quod juris peritis feri placere video) iubet ut in legis suis, duo vel tres solus testes a Judicibus exigantur. Hec Decreti hujus conclusio est, hic finis: nec dubium est quin rem eam Pontifex jure quodam suo potuerit prescribere. Sed si in eius præscripti confirmationem, Deuteronomiū legi uitio, (hanc quippe divinam nuncupat) si ad Canonum statuta revocat, si Ecclesia morem afferat, non est opera pretium rationes illas ad vivum resecare.) In crimen violati juris, posteriori titulo vocari posset. Joannes X. ob datam scandalosam dispensationem Hungoni filio Heriberto Aquitanie Comitis potentissimi, ut nondum quinque anni Archiepiscopatum Rhementem adire posset, ad quem a Canonicis electus fuerat, ita tamen ut interim donec legitimam etatem attigisset, Episcopalia munera obiret Abbo Sveffionensis Episcopus, ejusdemque primus suffraganeus: ut reser Flodoardus lib. 4. Historia Rhementis cap. 20. ac post illum Cabellutus in notitia Ecclesiastica seculi 10., & Natalis Alexander seculo 9. pag. 28.

Noſtri tamen instituti non est, eam dispensationem: quam vere scandalosam fatemur, excusare. Satis nobis sit respondere Joannes X. Pontificem aliquo indignissimum, innumerisque sceleribus infamem, Catholicam fidem ea in occasione, non violasse; (de qua sola nobis hic quæſitum est) eti facros Ecclesia canones indignissime violaverit, pueri nondum quinque electionem approbando, & confirmando.

CAPUT XIII.

Ab Innocentio III. Bonifacio VIII. & Bonifacio IX. pravi dogmatis culpa depellitur.

I. IN errantium Pontificum indice ponitur ab emulsi Innocentius III. Juris licet Confutissimus, & in Theologicis apprime doctus: qua-

fi qui sigillum Confessionis Sacramentalis referari aliquando posse, in ipso D. D. Cardinalium Confessorio, pronunciaverit, ac etiam iurifer referat.

Quod ut probent, factum referunt, ex Casatio Monacho Heisterbacensi, in Dialogis Miraculorum dīl. 3. Cap. 32. seu lib. 3. Historiarum memorabilium Cap. 32. (In domo quadam Cisterciensis Ordinis, Monachus quidam sine ordine celebravit) ut prius. In sequenti Capitulo generali Abbas idem proposuit casum euadet, interrogans quid faciendum foret Confessori, si forte tale quid in aliqua Domo emergeret. Cumque Dominus Cisterciensis, & ceteri Abbates super hoc nihil auerterent definire, casum scripserunt Innocentius & Petrus; qui convocans Cardinales viroſque literatos, casum illis proposuit; & quid de hoc sentire a singulis requisivit. Omnibus penitentia omniibus: scriptisque sequenti anno Capitulo, quod a se fuerat determinatum, & a Cardinalibus approbatum.)

At erras quisquis Innocentius III. eo lato iudicio errasse commisicitur. Erat dubio procul prodeada confessio, quæ re ipsa Sacramentalis confessio non erat, sed simulatio confessionis. Sacramentum quippe Monachus facinus suum Abbati sibi detinxerat, non animo se accufandi coram Deo, & subiiciendi se Clavibus Ecclesiæ, sed pertrahendi Abbatem in criminis sui patrocinium, aut illum impediendi a puniendo fecerat, quod alium deinceps non devenit in illud inquirendi, quod ex vehementibus indicis poterat suspicari. Quia in specie nemo negaverit prodendam esse confessionem; eam sacramentalis confessio re ipsa non fit, sed simulatio confessionis atque irratio, exteris Sacramenti specie teſta, ad malum finem. Unde prudentissimus Pontifex dixit, est prodenda confessio, quia non est confessio, sed blasphemia.

II. Idem in simili specie iudicium tulit Innocentius hujus nominis quartus; prodendam esse Confessionem Cardinalis nescio cuius, qui alterius Cardinali confessus erat, ut cum in criminis societate pertraheret. Factum referat Dominicus Soro in 4. sent. dīl. 18. quæſit. 4. art. 5. Cardinals quidam, qui conſipicationem in Pontificem moliebantur, confessus est alteri ejusdem ordinis Domino, & quidam Sacramentaliter; sed tamen ei intentione, ut cum in suam conſipicationem traheret. Postea vero per aliam viam re comperta, Cardinals qui confessione auctoriter, de hoc accusatus fūnt, quod rem non protinus derexissent; & ob id fuit pecunia multa plus; & nisi ignorantes sibi obreviasset, acris fuisse punitus. Ob id certe quod hujusmodi confessio, per speciem duntaxat Sacramentalis, signi religionem non induceret.

Non omiserit tamen observare, Caesarii Monachi fidem in Historiis referendis admodum esse lubricam. Tum quod sexcentas alias referat nazinas, & fabellas, ab omni veri specie proſus alienas; ut novissimus Dialogorum illorum Editor in premissa operi prefatione moneret. Tum quod hanc ipsam de Monacho Cisterciensi Historiam, ex aliorum duntaxat relatione accepisse se, initio profiteatur. At de hoc satis.

III. Bonifacio VIII. aliud longe gravius violare fidelis crimen objicitur; quod nempe tanquam fidei Caput ab omnibus fidelibus credendum proposuit, *Omnia regna mundi Romanis Pontificibus subesse in temporibus*: qui tamen error est in fide intolerabilis. Imo quod hoc idem in celebri Decretali *Unam sanctam*, inter alia capita definit; quæ idcirco a Clemente V. Romano Pontifice, in Concilio Viennensi rescissa est.

Sed est illa per omnia capita calumnia putidissima. Primum quod obtentitur falsissimum est. Imo extat Oratio a Bonifacio VIII. habita in publico Consistorio anno 1301. quam Spondanus referit in Annalibus, qua nihil se hujusmodi somniasse profiteret: hanque sibi calumniam impavidam queritur a Petro Flota, qui Epistolam ipsius nomine supponeret, ubi hac infusilata habebat. Extat & Epistola Cardinalium Regni Nobilium scripta, qua Bonifaciu[m] nihil hujusmodi vel scripta, vel somniasse contestantur.

Alterum quod subjicitur perinde falsum est. In Decretali enim *Unam sanctam*, hoc unice definitur, *Subesse Romano Pontifici, omnino esse de necessitate salutis, omni humana creatura*. Quod certe de subjectione in spiritualibus est intelligendum; isdem ferme verbis in Concilio Lateranensi sub Innocencio IV. Sessione II. definitum est, non de subjectione in temporalibus.

Tertium æque falsum est, Clementem V. Constitutionem *Unam sanctam* rescidiisse: cum eam ille duntaxat expofuerit in Capite meruit; eam scilicet intelligendam esse decernens, ut nullum ex ea præjudicium Regi Regnoque Galliarum sit illatum. Imo cum anno 1310. Bullam edidisset Clemens V. qua varias Bonifaci VIII. Constitutiones revocabat, in sexto Decretalium minime contentas; Constitutionem tamen *Unam sanctam* perinde ac ante stare voluit, iis temperamentis emolliat, quæ in Capite meruit a se fuerant adhibita.

Evidem, ut fatear bona fide quod res est, nonnulla in Decretali *Unam sanctam* obiter infraferunt, unde facile colligi possit, sensisse Bonifacium VIII. Principum Christianorum Dominia, minime directe, at fatem indirecte Romanorum Pontificum auctoritatibus subesse, si a fide quam professa sunt ipsi deficient. Verum quidquid est in parte veritas habeat, de qua meum non est ferre iudicium; fatendum tamen est, eam sententiam contra fidem Catholicam minime pugnare, imo & a viris summe catholicis omni retro atate suisse defensam, ac etiam in praesentia defendi. Ut vel sic pateat, nullam violata fidei labem Bonifacio VIII. iniuri posse; quod ita forte senserit, ac etiam ex Cathedra definierit.

IV. Bonifacium IX. a nonnullis reprehensione lego, quod Indulgientias Mediolanensis concesserit, juri Divino palam aperteque repugnantes. Reprehensioni locum dedit quod scribit Bernardinus Corio in Historia Mediolanensi part. 3. pag. mishi 528. Bonifacium peculiari Diplomatica induxit, ut in Dominio Vicecomitum, unusquisque a quocumque peccato effet absolvit, tametsi nec contritus nec confessus esset: *Che ciascheduno nel Dominio del Vescovi fosse assolto da qualunque peccato, se anche non fosse contrito, né confessò*; modo certam pecuniam summam in pauperes erogaret, & ad certam divisorum tempora refacienda largiretur. Quasi vero fine cordis contritione orisque confessione possit quis a peccatis absolvit, virtute Pontificia Indulgenter. Quare & hanc Indulgientiam admodum extraordinariam suisse nota Historicus.

Non est tamen quod in ea Bonifacii Indulgencia reprehendatur, si qualis ipsa fuerit attendatur. Absolutio enim a peccatis concessa est, quantum

ad penas canonicas, ex publica Ecclesia lege peccatis gravioribus debitas; non quantum ad culpm, & penam aeternam ex Divina iustitia subeundam. Per viam enim Indulgientiarum possunt penas canonicas, hominibus nec contritis nec confessis aliquando dimitti; quemadmodum possent & ipsa Censura Ecclesiastica, excommunicatio, suspensio & interdictum, hominibus minime penitentibus, imo etiam nolentibus relaxari; quamquam culpa ipsa penæque ex Divina iustitia subeundæ, absque penitentia minime relaxantur. Idcirco vero Indulgientiam a Bonifacio Mediolanensem datam, *extraordinariam* dixit laudatus Histicus; quia non solent Romani Pontifices a foliis Canonicas penas absolvere, ut fecit ea occasione Bonifacius; sed & a culpis & a penis ex Divina iustitia subeundis; idque partim virtute Indulgientiarum, partim virtute Sacramenti. Si porro fecire aves, quamnam illa Canonicas penas sint, a quibus sois Mediolanenses ex Dominio Vicecomitum absolutos voluit Bonifacius, tametsi forte neque contriti essent neque confessi; lege Canones penitentiales a S. Carolo Borromeo pro Decalogi ratione dispositos, & ex antiquis Patribus & Conciliis, nec non ex Penitentiali Bedæ, ex penitentiali Rabani, & penitentiali Romano, necnon ex Burchardi Wormatiensis, Anselmi Lucensis, Yonis Carnotensis, & Gratiani collectionibus, maximam partem descriptos.

C A P U T X I V .

Joannes XXII. bina violata fidei accusatione onerata a calumnia liberatur. Sextus V. vulgate versionis enendator excusat.

I. Prima in Joannem XXII. calumnia perficerit; quod animarum plene, & integre purgatarum felicitatem, Deique visionem, quam facie ad faciem Scriptura vocat, post ultimam corporum omnium resurrectionem, differandam docuerit, ac etiam supra auctoritate definierit. Quod utique de illo testatur Hadrianus VI. in suis ad librum 4. Sententiarum Commentariis dist. 7. Imo probatis Historia monumentis constare dicunt, Joannem errorem illum tam servide disseminali ac promovisse, ut iis pingua Beneficia conferret, qui eum ex Sacro suggesto populis prædicant. Generalem etiam Franciscanorum Ministrum *Gerardum* nomine Parisios delegasse, ut eundem illum errorem ab Academia Parisiensi suscipi curaret: Virumque ex adverso Religiofum ex Ordine Predicatorum Thomam Valesum in carcere Commentarii jussisse; quod ita forte senserit, ac etiam ex Cathedra definierit.

Calumniam dixi Joanni XXII. impialem, nec elapsi verbis penitet. Quamquam enim negari omnino non possit, eum in illam sententiam, quæ animarum plene purgatarum felicitatem, post corporum resurrectionem differt, propendisse, ac si luet admodum inclinasse; illud tamen peræque certum est, nihil eum ex Cathedra, ut ajunt, atque supra auctoritate definivisse. Liqueat id primum ex solemni declaratione, quam morti proximus scripto dedit, quamque ex integro referit Odericus Raynaldus in Annalibus ad annum 1324. Liqueat secundo ex Joanne Villani, scriptore illius avi celeberrimo lib. 10. Historiarum Cap. 10. Liqueat tertio ex publico Documento Academie Parisiensis, Galliarum Regi Philippo Valeso dato, anno 1333. quod integrum retulit Joannes Coeffeius Episcopus Massiliensis, in Reponso ad Mysterium inquisitum Philippi Mornei. Quæ tria Hadriani VI. contrarium obiter attestantis suffragio longe præponderant. Cum is post annos circiter ducen-

DISSERTATIO PRIOR CAP. XIV.

27

ducentos floruerit, eaque de re obiter dixerit, in fuso ad 4. Sententiarum librum Commentario, nondum Ecclesia Pontifex factus, sed privatus Theologæ Doctor ac Professor in Academia Lovaniensi.

Quod de Generali Franciscanorum Ministro ja-
statur, perinde falsum est. Reclamavit enim in
oppositum Joannes XXII. datis ad Regem Galliarum Epistolis, quibus contestatus est, se alio fine
alioquin conflito. Ministrum illum in Gallias dele-
gasse; ut scilicet de pace ageret, inter Reges Gal-
liae & Scotie fancienda.

Quod demum Thomam Valesum attinet, Præ-
catorum Ordinis Professorem, monachus apposite Od-
ericus Raynaldus, fuisse illum in carcere conje-
ctum, non quod errorem, de dilata ad diem us-
que judicij animarum purgatarum felicitate, sim-
pliciter confutasset; sed quod debita modestia mo-
dum excessisset; Pontificemque, cuius erat publi-
ca nota contraria sententia, pessimis modis ha-
buerit, atque injuriis verbis afficeret.

II. Altera, que oneratur Joannes XXII. accu-
ratio frustis ex Historia Controversie, qua ca-
dente facculo decimo tertio a Franciscanis excita-
ta est, de religiosa paupertate, quam iphi ad amu-
sum, atque ad exemplar Christi Domini profiteri
gloriantur; Joanne XXII. contra Nicolaum III.
statuente ac definiente. Definierat scilicet Nicola-
laus, fratres Franciscanos veram profiteri Evan-
gelicam paupertatem; propterea quod nullius omni-
no rei dominium haberent, ac ne quidem panis
quem ederent, & vini quod biberent; sed usum-
fructum duntaxat haberent; horum vero domini-
num staret penes Summum Pontificem. Addidit Nicola-
laus, Christum Dominum perfectissimum
strictissimumque paupertatis una cum Apostolis exem-
plum dedit, nihilque prorsus etiam in communione
habuisse cum iphis; ut videtur est in Cap. exiit, de ver-
borum significazione in Sexto. Contrarium tamen
subinde definit Joannes XII. in Extravagantiis
nullam omnium res consumptibilibus, (qua-
lia profecto sunt panis & vinum) usumfructum a
domino separari non posse: atque ita privatos
Franciscanos dominos esse & panis quem ederent,
& vini quod biberent, illæto tamen quod emis-
erant strictissime paupertatis voto. Addidit Joannes
Christum Dominum aliquid in communione cum
Apostolis habuisse: atque ita non obesse voto
Evangelicæ paupertatis, si quid Viri Religiosi in
commune possident. Ex hac porro duorum Ponti-
ficium, tam contraria de paupertate Evangelica
statuentium diffensione, alterutrum errasse, avi-
diffine colligunt Pontificia infallibilitatis impu-
gnatores.

III. Cui tamen depellende calumnia, satis fit
observeare, totam illam controveriam, quæ Ec-
clesiam universam diu multum turbavit, ad fidem
nihil attinere; sed sufficere in materia utrinque
probabilis: atque ita diu ab illis Pontificibus
sufficere iudicata bona gratia, & ad sedundos tur-
batorum fratrum animos, juxta probabilitatis ter-
minos. Idcirco illorum Pontificum nullus errasse
in fide convincitur, nec Nicolaus III., nec Joannes
XXII.

Disputant enimvero Jurium periti, an in rebus
usu consumptibilibus, maxime vero comedibilibus
& potabilibus, ususfructus a Domino divelli pos-
sit? Negant id aliqui hoc nisi momentum: *Ille
est rei Dominus, qui iure eam destruere potest*, de-
struitque re ipsa: sed qui panem edit, viminumque
bibit, ea necessario destruit, edendo atque bibendo:
illorum igitur Dominus est. Atque ita ususfructus a
Dominio in hujusmodi rebus non sejungitur. Op-
positum tamen alii tenent, qui satis non esse pu-
tent, ut quis rei alicuius dominus censeatur, si

Serry Tom. V.

eam utcumque ad naturalem usum destruere possit;
sed ultra necesse esse, ut eam possit omni prorsus
modo destruere; eamque possit, si libuerit, dona-
re, vendere, commutare, projicere, atterere, igne
absumere. Porro, subjugunt isti, privati Franci-
scani usum habentes, quem ipsa illorum natura ad
sui sustentationem postulat, panis quem edunt, vi-
nique quod bibunt; ea tamen donare non possunt,
vendere, commutare, projicere, igne absumere:
igitur usumfructum illorum habent fine pleno do-
mino: atque ita apud illos ususfructus a Domi-
no sejungitur, quod penes solum restat Pontifi-
cem Romanum.

Disputant pariter Sacrarum Scripturarum Inter-
pretes, Num Christus & Apostoli, secundum vari-
os vita status, aliquid quandoque in commune
habuerint? An arctam illam paupertatem, qua ni-
hil etiam in commune haberent, toto vita decur-
su coluerint? Extant enim in utramque partem
Sacrorum Evangeliorum oracula. Matthæi 10. No-
lite possidere aurum, neque argentum, neque pecu-
niam in zonis vestris &c. Matthæi 8. *Filius homi-
nis non habet ubi reclinet caput suum. Luca 8.
Mulieres ministrabant ei de facultatibus suis.* Quæ
Christum & Apostolos nihil etiam in commune
habuisse, videntur innovere. E contrario Joan. 13.
*Iudas loculos habuisse legitur, & quidem tanquam
communis ceteris Apostolicorum procurator.* Joan. 4.
*Christus Discipulos in Civitatem mississ legitur, ut
emereant cibos.* Et Joan. 13. *Christus aliquid egenis
datur iustis.* Quæ contra videntur innovere, Chri-
stum Dominum aliquid in commune cum Aposto-
lis habuisse. Ex quibus facile colligas, in materia
utrinque probabili pronunciatis Nicolaum III. &
Joannem XXII. atque ita quidquid seu vere seu
falso judicarint, nihil contra fidem errasse.

IV. Gravior longe multo in Sextum V. inten-
ditur criminatio: ut quod folienni Diplomatica Sa-
cris Bibliis praefixo, non modo erraret in fide,
sed & ipsam primariam fidei regulam vitiarit at-
que corrupserit. Factum hujusmodi est. Vulgatam
Scripturam Sacra utruique Testimenti versionem,
ad fidem veterum Codicum corrigi, & emendari
curavit Sixtus V. eamdemque sic emendata, le-
gendam universis fidelibus propulit, indicata ana-
thematique pena omnibus ac singulis, qui eam ut
authenticam non agnoverent; aliamque in Scholis,
scriptis, sacrificie congregibus usurparent. Vix
circumferri cepit Editio sic emendata, cum sta-
tim a viris eruditis linguarumque peritis observa-
ta in ea sunt munda longe plurima, quæ ad nu-
merum supra milieum collecta sunt a Thomas
Jameso, in Academia Oxoniensi Artium Magi-
stro, in libro cui titulum dedit *Bellum Papæ*.
Quibus postmodum excitatus Clemens VIII. omnia,
quantum fieri potuit, publicate Sixtina Editionis
exempla intercipi jussit; novam diligenterque
Vulgata Versionis emendationem, pristinis purga-
tam erroribus procuravit; pristinum Sixti V. Di-
ploma suppeditit; novaque Constitutione Aposto-
lica Editionem illam novam repurgatam, emenda-
tamque fidelibus legendam dedit, stricteque man-
davit.

Conatus nihilominus irrito, factum illud, ad
oppugnandum Romanorum Pontificum apathiam
obstridit. Sixtus enim in ea publicanda Biblio-
rum Editione, minus tunc emendata minusque cor-
recta, nihil saltem contra fidem peccasse convincit-
ur: cum nullum omnino mendum in ea relictum
fidem läderet, aut etiam mores attingeret; sed
omnia in minutulis grammatica sphæmatibus, in
libibus a Graeco, & Hebraico textris dissonantibus,
& logomachis verarentur: quæ ne omnia qui-
dem feciur inde temporibus, sub Clemente VIII.
sunt emendata, imo non pauca fueri relata; ut
D 2 ex

ex præmissa novo operi præfatione notum est. Sed nec quidquam falsi Diplomatico suo dixit Sixtus V. dum correctam emendatamque Bibliorum Editionem publicare se dixit: quia non coram emendatamque simpliciter dixit, sed prout optime fieri potuit. Ex certa nostra scientia, at ille in Præfatione, argu Apostolicae autoritatis plenitudinem, statuimus ac declaramus, eam vulgatam Sacra Scripturam, tam veteris quam novi Testamenti latinam Editionem, que pro auctoritate a Concilio Tridentino recepta est, sine ulla dubitatione aut controversia, confundam esse hanc ipsam, quam nunc prout optime fieri potuit emendatam, ex Vaticana Typographia impressam, in universa Republica Christiana, atque in omnibus Christiani Orbis Ecclesiis legendam evulgavimus. Nihil est ergo, quod ex Sextina Sacrorum Bibliorum emendatione, contra Romanorum Pontificum Infallibilitatem, extundi possit.

CAPUT XV.

Clemens XI. erroris purus & integer ostenditur, in celebri Constitutione Unigenitus, anno 1712, data die 8. Septembris.

I. Clementis XI. Constitutionem, Unigenitus vulgo dictam, hæresem errorumque sentinam, & Pontificis infallibilitatis sepulchrum vocare nil veriti sunt Protestantes; atque inter illos maxime Joannes Frischius Minister Ulmensis, vulgato libello famoso anno 1714. cui probrosum titulum dedit, *Clementis invenientia examinata*. Quæsnillianarum Propositionum ea Constitutione damnatarum elenchum & indicem texuit satis amplum, ex quarum damnatione, infallibilitatis privilegio devolutam probare conatus est Clementem XI., & Pelagianis ceterisque Divinæ gratia hominibus aggregatum.

Nos igitur e contrario, ut Clementem erroris purum, & integrum ostendamus, propositiones ex damnatis de *Divina gratia* præcipuis feligemis, quæ minus censura digna Calviniano Ministro vise sunt; & quo sensu a Clemente iuste merito confixa sunt, indicabimus: ut nulli violatae fidei columnæ pateat Clemens XI. pro munere & officio suo non inclemens, sed iustissimus & equissimus judex.

II. Propositiones Quæsnillianæ de *Divina gratia*, a Clemente XI. censura notata.

Propositio 26. Nulle dantur gratae, nisi per fidem.

Propositio 27. Fides est prima grata.

Propositio 28. Prima grata quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.

Explicatio Censuræ Clementinæ.

Intellecta propositiones illæ tres, de grata actuali, quæ simplicis motionis, excitationis, & illustrationis sit, a Clemente XI. damnata sunt: cum hujusmodi gratia multæ sint ante fidem: fides tamen, si de gratia habituali, qua peccator Deo salutis auctori primo conjungitur, accipiantur. Sic enim Catholica veritas est, ex Concilio Tridentino Sess. 6. de Jutif. Cap. 8. Ex D. Augustino lib. de Prædict. Sanct. Cap. 7. lib. de gratia, & lib. arb. Cap. 14. & Tract. 3. in Joannem, & ex D. Gregorio Magno lib. 2. Moralium Cap. 46.

III. Propositio 29. Extra Ecclesiam nulla conceditur grata.

Explicatio Censuræ.

Intellecta proposition generatim & universe de quacumque grata, etiam actuali præveniente & excitante, damnata est; cum gratia hujusmodi multæ, etiam extra Ecclesiam positis concedan-

tur: secus tamen, si de gratia habituali accipiat, quæ salutem operetur & vitam. Sic enim fiduci dogma est, quo liquet extra Ecclesiam saltem obtineri non posse.

IV. Propositio 30. Fides, usus, augmentum, & premium fidei, totum est donum pura liberalitas.

Explicatio Censuræ.

Intellecta proppositio de pura liberalitatibus dono, co-operationem humanam, & meritum ex ea co-operatione quæcumque excludente, damnata est: cum fides & fidei usus non nisi cooperantibus dentur a Deo; augmentum vero, & premium fidei, non nisi merentibus conferantur: Secus tamen, si de pura liberalitatibus dono humanam co-operationem, ac meritum ex ipsa gratia profectum importante & coronante accipiantur. Sic enim catholica veritas est, contra Semipelagianos definita. Ex Capitulo Cœlestini R. P. epistolæ adnexit, ex D. Augustino lib. de getis Pelagi Cap. 36. de natura, & gratia Cap. 6. ex Epistolis 105. & 106. & ex Concilio Tridentino Sess. 6. de Jutif. Cap. 16.

V. Propositio 42. Sine fidei sacrificio nihil nisi impunitas, nihil nisi indignitas est.

Explicatio Censuræ.

Intellecta proppositio de impunitate & indignitate operis sine fide eliciti; quasi omne opus sine fide factum, impurum sit, damnata est: quandoquidem non omnia infidelium opera sunt peccata: Secus tamen si de impunitate & indignitate ipsiusmet hominis sine fide operantis accipiantur. Sic enim Catholica veritas est, quo liquet omnem hominem infidelem, impurum esse, & Deo minime dignum.

Aut certe intellecta proppositio de impunitate & indignitate peccatorum, quasi opera sine fide facta vere propriece peccata sint, damnata est: Secus tamen si de indignitate & impunitate privativa accipiantur; quasi opera sine fide facta, eam non habeant puritatem & bonitatem, qua Deo placere possint. Sic enim Catholica veritas est, sine fide impossibile est placere Deo.

VI. Propositio 57. Totum deest peccatori, quando ei deest spes: & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei.

Explicatio Censuræ.

Intellecta prima propositionis pars, stricto & rigoroso sensu, damnata est: cum semota spes, maneat adhuc fides: Secus tamen si moralis & asceticus sensu accipiantur: cum amissa spes salvus anchora, cetera quæ manent, ad salutem inutilia sint.

Intellecta secunda propositionis pars de amore habituali & dominante, qui Theologica virtus sit, damnata est: cum sine hujusmodi amore spes stare posse: Secus si de amore actuali nascentes & imperfecto accipiantur proppositio. Sic enim D. Augustini sententia est, in Enchiridio ad Laurentium Cap. 8. Spes sine amore esse non posse: . . . Nec amor sine spes est: Nec sine amore spes: Nec utrumque sine fide.

VII. Propositio 51. Fides justificat quando operatur: sed ipsa non operatur nisi per Charitatem.

Explicatio Censuræ.

Intellecta prima propositionis pars de fide se ipso operante, seu proprium sibi actum elicente, damnata est: quia fides minime justificat, dum proprium sibi actum elicit, nempe dum affersum divinis veritatis præstat: Secus tamen si de fide per Charitatem operante intelligatur proppositio. Fides enim justificare, dum operatur per Charitatem, Apostolica Sententia est.

Intellecta secunda propositionis pars eo sensu, quæ non habeat fides aliquem sibi proprium actum

DISPUTATIO PRIOR CAP. XV.

actum, damnata est; cum nulla sit virtus, cuius non sit alius actus proprius: Secus tamen si sic accipiantur, quasi vim justificandi non habeat fides, nisi dum operatur per Charitatem. Quo sensu Catholicæ veritas est.

VIII. Propositio 55. Deus non coronat nisi Charitatem: qui currit ex alio impulsu, & ex alio motu, in vanum currit.

Propositio 56. Deus non remunerat nisi Charitatem: quoniam Charitas sola Deum honorat.

Explicatio Censuræ.

Intellecta prima utriusque propositionis pars eo sensu, quod nullus omnino sit aliarum virtutum valor, fructus nullus, premium nullum, damnata est: Unaque enim virtus suam mercedem accipiet: Secus tamen, si eo sensu accipiantur, quod alia virtutes valorem supernaturalem a se ipsi nullum habeant, nullum se foliis referant vita fructuum, vitamque aeternam se ipsi non mereantur; sed quatenus earum actus a Charitate imperantur. Sic enim Apostoli Doctrina est 1. ad Corinthios Cap. 13. D. Augustini lib. de gratia Christi Cap. 26. & D. Thomas 1. 2. quæst. 114. art. 4.

Intellecta secunda prioris propositionis pars eo sensu, quod ad praesentis vite honestatem nihil valent fine. Charitate edita quæcumque opera; nihilque ad temporalem felicitatem a Deo unquam consequi possit, qui sine motivo & impulsu Charitatis operatur & currit, damnata est. Ut pote Sa- cris Litteris & Divo Augustino contraria: Secus tamen, si eo sensu intelligatur, quod ad salutem aeternam nihil proficit edita sine motivo & impulsu Charitatis quæcumque opera. Sic enim Apostolica & Augustiniana doctrina est, locis paulo ante laudatis.

Intellecta etiam secunda pars secunda propositionis de honore qualicumque Deo præfrito, damnata est: Secus autem, si de vero honore proprio cultu accipiantur. Deus enim non colitur nisi amando, inquit D. Augustinus Epist. 167. ad Hieronymum. Et quis est cultus Dei, nisi amor eius? lib. 12. de Trinitate Cap. 14.

IX. Propositio 50. Falsa clamamus ad Deum, pater mi, si spiritus Charitatis non est ille qui clamat.

Propositio 53. Sola Charitas Christiano modo facit actiones Christianas, per relationem ad Deum, & Christianum.

Propositio 54. Sola Charitas est, quæ Deo loquitur.

Propositio 58. Nec Deus est, nec Religio, ubi non est Charitas.

Explicatio Censuræ.

Intellecta propositiones illæ quatuor de qualcumque colegendi, loquendi, & operandi modo, damnata sunt: Cum possit unusquisque qualicumque modo id facere etiam sine Charitate: Secus tamen, si de meritorio colegendi, loquendi, clamandi, & operandi modo accipiantur. Cum nullum sit sine Charitate meritum, fructus nullus: juxta illud Augustini lib. 3. de Doctrina Christiana, Cap. 10. Non est fructus bonus, qui de Charitate radice non surgit.

X. Propositio 54. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones omnes & actiones nostræ nascuntur; amor Dei qui omnia diligunt propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor quo nos ipsos & mundum diligimus; qui quod ad Deum referendum est, non reserat; & propter hoc ipsum fit malus.

Propositio 46. Cupiditas & Charitas usum suum bonum vel malum faciunt.

Propositio 49. Ut nullum peccatum est sine amore Dei, nisi ab aliis.

Explicatio Censuræ.

Intellecta propositiones illæ tres de Charitate

habituali perfecta dominante, quæ Theologica virtus sit; simulque de Cupiditate pariter dominante, damnata sunt: Secus autem, si de Charitate qualicumque etiam actuali, remissa, nascente, imperfecta, quæ veri boni dilectio dicitur, accipiantur; ut & de qualicumque cupiditate, amoreque creaturarum & nostri; sic sane Catholicæ veritates sunt.

XI. Propositio 10. Gratia est operatio manus Omnipotens Dei, quam nihil impetrare potest aut retardare.

Propositio 11. Gratia non est aliud quam voluntas Omnipotens Dei jubentis, & facientis quod jubet.

Propositio 12. Quando Deus vult salvare animam, quocumque tempore, quocumque loco, effectus indubitabilis sequitur voluntatem.

Propositio 13. Quando Deus vult animam salvare facere, & eam tangit interiori gratia sua manu, nulla voluntas ei resistit.

Propositio 14. Quantumcumque a salute remotus sit peccator obstinatus, quando JESUS se ei videtur exhibet lunine salutari sue gratia, oportet ut se dedat, se se humiliet, & adoret Salvatorem suum.

Propositio 15. Quando Deus mandatum suum, & suam externam locutionem comitatur unicione sui spiritus, & interiori vi gratiae sue, operatus ille in corde obedientiam quam petit.

Propositio 16. Nulle sunt illecebre, que non credent illecebris gratia; quia nihil resistit Omnipotenti.

Propositio 17. Gratia est vox illa Patris, que bonives interius docet, & eos venire facit ad JESUM Christum. Quicunque ad eum non venit, postquam audiret vocem exteriorem Filii, nullatenus est debet a Patre.

Propositio 18. Semen verbi, quod manus Dei irrigat, semper afferit fructum suum.

Propositio 19. Dei gratia nihil aliud est, quam eius omnipotens voluntas.

Propositio 20. Vera gratia idea est, quod Deus vult sibi a nobis obediiri, & obediatur; imperat, & omnino fiunt; loquitur tanquam Dominus, & omnia ei submissa sunt.

Explicatio Censuræ.

Intellecta propositiones illæ generatim & universe de quacumque actuali interiorique gratia, ut & de quacumque Dei voluntate, damnata sunt: Secus tamen si de prima, eaque præcipua interioris actualisque gratiae specie, videlicet efficaci; deinde absoluta Dei voluntate, quam consequentem Schola vocat, propositiones accipiuntur. Sic enim orthodoxa sunt, & ab Augustino istud ferme terminis afferta lib. de Corrept. & gratia Cap. 12. & 14. lib. 1. operis imperfecti Cap. 93. In Enchir. Cap. 98. lib. de gratia & lib. arb. Cap. 20. lib. de Præd. SS. Cap. 8. lib. de gratia Christi Cap. 14. Epist. ad Vitalem olim 107. nunc 217.

Rufus Propositiones illæ, que potentiam refrendi gratia, eamque frustrandi impediendi ac retardandi inserviant, de potentia antecedenti, & actus primi intellectus, iuste meritoque damnata sunt: Secus si de potentia consequenti, & actus secundi accipiuntur. Sic enim & Orthodoxa sunt, & ab Augustino locis paulo ante laudatis assertae.

XII. Propositio 38. Peccator non est liber nisi ad malum, sine gratia liberatoris.

Propositio 39. Voluntas, quam gratia non prevenit, nihil habet lumen, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.

Propositio 40. Sine gratia nibil amare possumus,
nisi ad nostram condemnationem.

Explicatio Censura.

Intellecta propositiones illæ de libertate naturali, & de potestate antecedenti, seu *actus primi*; quasi nulla in homine actuali gratia destituto remanere dicatur libertas, & potestas ad bonum, & damnata sunt: Secus tamen, si de libertate & potestate consequenti, & *actus secundi* fumantur; quæ sine gratia actuali, nulla ad bonum dicatur esse. Sic enim Orthodoxa Doctrina est, ab Augustino sapientia tradita: præfertim vero lib. 3. operis imperfecti Cap. IIII. Nemo liber est ad agendum bonum, sine adjutorio Dei. Et Cap. II. Nemo nisi per gratiam Christi, ad bonum quod vult agendum, potest habere liberum voluntatis arbitrium. Quibus & paria habet lib. I. contra duas Epistolas Pelagianorum Cap. 3. & lib. 2. Cap. 6. & lib. de Spiritu & vita Cap. 3.

XIII. Propositio 30. Omnes quos Deus vult salvare per Christum, salvantur infallibiliter.

Propositio 31. Desideria Christi semper habent suum effectum: pacem intimo cordium afferunt, quando eis illam optat.

Explicatio Censura.

Intellecta propositiones illæ duas de quavis Dei voluntate, ac de quibusvis Christi desideriis; adeo ut nullum proflus voluntatem Deus habeat salutis illorum, qui re ipsa minime salvantur; nullum omnino Christus pro salute illorum desiderium foverit, qui eam minime consequuntur; & damnata sunt: Secus tamen, si de absoluta, efficaci, decretria Dei voluntate, nec non de absolufo Christi desideriis accipiuntur. Sic enim Orthodoxa omnino sunt propositiones illæ, juxta illud Divi Fulgentii lib. de Incarnatione & gratia Christi Cap. 31. Omnes quos Deus vult salvos fieri, sine dubitatione salvantur: Nec possunt salvati, nisi quos Deus vult salvos fieri: Nec est quisquam quem Deus salvati velit, & non salvetur. Illudque Doctoris Angelici 3. P. q. 21. art. 4. Omnis absoluta voluntas Christi etiam humana, sicut impleta, quia sicut Deo conformis: Et per consequens manus ejus oratio suis exaudiatur.

Ex quibus omnibus Clementina Constitutionis explicacionibus illud tandem reliquum est, erroris purum & integrum suffic Clementem XI. & a concilio Romanis Pontificibus Asphalia seu infallibilitatis privilegio nullatus, ut Calvinianus Minister deblatuerat, excidie.

At ecce infungunt in me modo scriptioris hujus mea cavillatores atque reprehensori, meque de bono opere veluti lapidant. Ecce, inquit illi, Quesnellianæ propositiones, quo sensu a Clemente XI. damnata fuissent, explicare aggressus es; quod ille rogatus licet a Galliarum Episcopis, noluit explicare? Respondeo Clementem supremam auctoritatis sue renitentissimum, iis Episcopis explicare non posse, qui latum iudicium nisi prius explicaret; recipere detrectabant. Sic enim iudicium ipse suum illorum cavillationibus permisit, quos ad obsequium pronus volebat, non tergiversantes, non indociles; alias tamen explicare paratissimus erat, ubi feme latum ante iudicium reverenter animo exceperint. De cetero nec Clemens XI. nec ullus alius Romanorum Pontificum vetuit unquam, ne privati Theologi propositiones ab Apostolica Sede damnatas, quo sensu damnatae sint, explicent, dum earum damnatio illis obicitur, & in contrarium sensum, de veritatis impugnationem detorquetur. Quod Calvinianus Minister Uimenis impie fecit, ut Clementem XI. ob latum in Quesnellianas propositiones damnationem, Pelagianis aggregaret, & infallibilitatis privilegio devolutam ostenderet. Gerte

quotquot excitatis initio turbis, Clementina Constitutionis apologias adornarunt, ut eam adversus refractariorum querelas; atque dictoria tuerentur, haud alia meliori via causam orarunt, atque vicerunt, quam quo sensu propositiones ex illis multæ damnatae essent, quo sensu non essent; explicando. Idque non ignoratum habuit Clemens XI. etiæ damnatae propositiones per se expovere, variisque illarum sensu distingue: Gallianis Episcopis recusasset. Non est id ergo privatis Theologis veritum, adeoque nec mihi, dum late Pontificis damnationis orthodoxiam, contra Calvinianum Ministrum, vindicare aggredior, ex ipso suscepiti operis instituto.

C A P U T XVI.

Explicantur quorundam Pontificum dicta, qui & predecessores suos errori obnoxios ultra citroque professi sunt.

I. **P**urgatis ab errore tam multis Romanis Pontificibus, quos aut violatae Catholicæ fidei, aut corruptæ morum doctrinae morosi censes accusaverant: horum nunc expendenda sunt dicta Pontificum, qui fin minus re ipsa errarunt, at & se, & Predecessores suos errare potuisse professi sunt; sivecumque erratorum, si quæ forte contigissent, veniam postularunt. Ineptus enim patronus ille fuerit, qui fatentem reum, ac sponte confessum purgare voluerit.

In his primus est Leo IV. qui Canone si incompetenter causa 2. quaest. 4. Ludovicum Augustum Galliarum Regem alloquens, inquit, si incompetenter aliquid egimus, & in abditis iusta legis transitem non conservavimus, velut vestrumque missorum cuncta volumina emendari iudicio.

Altus est Innocentius III. Sermon 2. de Confessione Pontificis: In tantum mihi fides est necessaria, ut cum de ceteris peccatis Deum solum jucundem habeam, proper solum peccatum quod in fide committitur, possem ab Ecclesia judicari. Et Serm. 3. Proper fornicationis errorum, potest Ecclesia Romanum dimittere seu reputare Pontificem.

Tertius est Clemens VI. qui gravi morbo in vita differimus adductus, et in quibus forsan vel ante Pontificatum, vel in ipso Pontificatu errare potuisse, solenni Diplomate revocavit, 7. Idus Decembri anno 1351. (Nos qui inter peccatores res peccator, viximus, infirmitate nostram penitentie passibus metentes, si qua dudum in minoribus constituti, & postquam ad factum Apostolicæ dignitatis Divina bonitas dignanter potius quam digna provexit, Nos disponendo, legendio, pradicando, aut alias contra Catholicam veritatem & fidem, vel bonus mores, ex laپ lingua precipitanter forte promulgamus, & revocamus, & volumus pro revocationis haberi; & ea omnia Sedis Apostolicae autoritatis submittimus, & sapponimus corrigenda.)

Quartus est Urbanus V. qui (ut refert illius vita coactus Scriptor, a Domino Boschetto publicatus) anno 1370. mense Decembri, morbo correptus, Sacramentis summa pietate suscepit, prestatibus Camerario, Confessario, multisq; familiaribus suis; ac insignibus personis, profectus est, (se tenere & credere firmiter quidquid & cert, & prædicare Ecclesia: & si per prius donec, legendo, aut disputando, vel alias, aliud quovis modo prædicaverat, vel dixerat, totum id revocavit, voluitque haberi pro non dicto; submittens se & dicta sua hujusmodi correctioni, & determinationi dicta Sanctæ Matris

Ec-

DISPUTATIO PRIOR CAP. XVI.

, Ecclesiæ, a qua afferuit numquam se deviisse scienter.)

Quintus est Gregorius XI. qui condito a se Testamento, die 15. Maii anno 1374. hæc inscripta: (Item volumus, dicimus, & protestamur ex nostra certa conscientia, quod si in Confessorio, aut in Confessoriis, vel Sermonibus, vel Collationibus publicis vel privatis, ex laپ lingua, aut alias, ex aliqua turbatione, vel etiam lætitia inordinata, aut praesentia Magistrorum, ad eum forsan complacentiam, seu ex aliquo dispernitam, vel inadvertentiam, aut superfluitatem, aliqua dixerimus erronea, contra Catholicam fidem, quam coram Deo publice, ut tenemur, præ ceteris profitemur, colimus, & colere cupimus; seu forsan adhærendo aliquorum opinioneis contrariae fidei Catholicæ, scienter, quod non credimus, vel etiam ignoranter, aut dando favorem, aliquid quibus contra Catholicam religionem obloquibus; illa expresse & specialiter revocamus, detestamur, & habere volumus pro non dicens.)

Postremus est Paulus IV. qui a Rege Galliarum rogatus, ut Matrimonio per verbis de praesente contractum, inter Duxem de Monmorancy, & Comitis Pienæ rescinderet, Congregationem Praelatorum, & Theologorum instituit, ut ipsi diligenter examinarent, quid hac in re posset Romanus Pontifex, consue ad se vocatos his verbis affectus est: Ne quejo Vos teneant Decefforum meorum facta & exempla; que catenus sequi volo, quatenus Scriptura auctoritas, & Theologorum rationes nos ad illud agendum inducent. Non dubito quin & ego, & Deceffores mei errare aliquando posseimus, non solum in hoc, sed etiam in pluribus aliis rerum generibus. Ita refer Joannes de la Haye, qui praefens aderat, ejusque narratio fertur ex integræ, in Michaelis Castelnau Malvissieri Commentariis Tomo 2.

II. Tota illa Romanorum Pontificum professio-nes, quibus se, suoque Deceffores errori obnoxios, tam pie quam modeſtæ fatentur, quo diligenter expendo, eo minus in eis invenio, quod Romanorum Pontificum Asphalia, qualiter huc usque defendimus, adverfetur. Hos enim fali & fallere nefios, nullique errori obnoxios demonstravimus, quoties & Sacro Tribunal, servatisque formulis, in materia morum & fidei sententiam dicunt. Li vero qui modo laudantur in objectione Pontifices, se suoque Deceffores errori obnoxios nude ac simpliciter dicunt, nulla vel servatur, ab ipsiis formalrum, vel late ab iis de tribunali sententia facta mentione; ut plane priuatorum tantum Doctorum, non Summorum Pontificum conditionem specificasse videantur, dum se suoque Deceffores errori obnoxios declarant.

Nec refert, quod se etiam in Confessorio errare potuisse professi sint aliqui. Nec enim in Confessorio iudicia semper pro potestate fuissent Romanorum Pontifices, sed confilia sapient agitant, negotia tractant, caußas expendunt & quidem quandoque mere civiles, atque politicas, cum Eminentissimis Patribus; quin idcirco sententiam ex iuriis formulis ferant. Possuntque plane in ea negotiatorum consultatione & tractatione, pro humanæ conditionis infirmitate aberrare, absque ullo Pontificia Asphalia seu infallibilitatis dispenso.

De cetero Romanos illos Pontifices, qui pias illas atque modestas de sua tenuitate professions ediderint, non ideo se, suoque Deceffores, errori obnoxios existimasse, dum de tribunali sententiam dicerent, illud probat aperte; quod illo-

rum aliqui, qui ita de se modeſte fenerunt, Romanorum tamen Pontificum, ubi ex Cathedra judicium faciunt, infallibilitatem acius propagaverint. Sic Innocentius III. qui secundo hic loco nobis obicitur, ille inquam, Epist. 209, quæ est ad Patriarcham Constantinopolitanum, Patri Successores a fide Catolica nullo unquam tempore deviatis profitebor. Et Clemens VI. inter articulos, quorum subscriptionem ab Armenorum Patriarcha postulavit, ut possent Ecclesiam Romanam ex integro confociari, tertium decimum posuit: Si creditisti & adhuc credis, solum Romanum Pontificem in dubiis emergentibus circa fidem Catholicam, posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adherendum, finem imponere; & eff verum & catholicum quidquid ipse auctoritate clavis sibi traditurn a Christo, determinat esse verum; & quod determinat esse falsum & hereticum, tale sit confessum? Quo nihil potest dici patrum postulari, ad publicam Romanorum Pontificum infallibilitatis professionem.

III. Reponet forte nonnemo, Clementem IV. dato rescripto ad Abbatem Casæ Dei, qui nonnulla Monasterio suo privilegia concedi postulaverat, respondisse, Comperimus Predecessores nostros Monasteris dedisse privilegia, divino iuri & humano contraria, quæ rationabiliter annullare possemus: Porro Pontifices privilegia concedentes, agunt ut Pontifices, & ex plenitudine Pontificia potestatis, non ut privati Doctores, & ex humana facultate: Cum ergo nusquam privilegia concedant, nisi prius judicent ea se posse concedere, absque juris Divini violatione, consequens est, Clementem IV. existimasse, Pontifices ut Pontifices, & ex Cathedra judicantes, errare omnino posse; judicando scilicet id se posse concedere, quod est iuri divino contrarium.

Respondeo argutiam illam mero æquivoco laborare. Agunt quidem Pontifices, ut Pontifices, & ex plenitudine potestatis, dum privilegia concedunt, gratiasque dispensant: at non perinde ut Pontifices & ex Cathedra judicant, ea se posse dispensare atque concedere; quasi ea de re folleñ judicium ferant, & definitivam sententiam ex tribunali pronuntient. Sed prudenti duntaxat & doctorali, de dispensationum & concessionum aquitate & honestate, iudicio dicuntur, ut dispensant atque concedant, juxta varias ea de re Theologorum Jurisque peritorum opiniones atque sententias. Ex. gr. Dum dispensant quandoque Romanii Pontifices super Matrimonio ratio & non consummato, aut super voto Castritatis, etiam per professionem Religiosam celebrato; et si ex plenitudine Pontificia potestatis ita dispensent, non illico tamen ex tribunali definiunt, judicantque canonice, posse Romanos Pontifices in hujusmodi dispensare: (Ecquon enim etiam nunc erudit viri id illos posse negant?) Sed variorum Theologorum Jurisque peritorum opinionem ampliæ Romani Pontifices, dispensare se posse probabilitate dicunt. Quapropter si ea in re falluntur & errant, (de quo judicare ipse nolim) non ut Pontifices & ex tribunali falluntur & errant; sed ut privati Doctores, privatorum opinionibus & sentibus duci.

IV. At inquis, Hadrianus VI. in Commentariis ad 4. librum Sententiarum Dist. 7. conceperimus verbis habet: Si per Romanam Ecclesiam intelligatur Caput illius, puta Pontifex, certum est quod possit errare, etiam in his quæ tangunt fidem, heres per suam determinationem aut Decretalem effervendo. Plures enim fuerunt Pontifices Romani heretici.

Respondeo Commentarios illos ab Hadriano suis editos ante Pontificatum, dum publicis in Aca-

Academia Lovaniensi Professor esset: Atque ita suffragium illud Hadriani VI. non esse, sed Hadriani Florentii, privati inquam Theologi, non Romani Pontificis. Imo verisimilimum est, Hadrianum Pontificem factum, eo in capite mutasse sententiam. Quandoquidem in eam ille measum venerat primum, dum Lovanius scriberet; quia Romanum Pontificem dispensare non posse sentiebat cum simplici Sacerdote, ut Sacramentum Confirmationis administraret; nec alia via poterat expedire se se ab argumento in oppositum fibi facta, ab exemplo D. Gregorii Magni R. P. (qui cum Calaritanis Presbyter ea in specie dispensasse dicitur) quam si reponeret, Gregorium, tametsi Romanum Pontificem errasse, eam dispensationem concedendo. Porro ab ea illum sententia recessisse, ex quo factus est Pontifex, verisimilimum est: cum parem ille dispensationem fratri Galapioni concesserit, Missionario in Indis Apostolico: quam refert Lucas Vadingus in Annibus.

Negre obest, quod Hadrianus VI. etiam Pontifex factus, iusos illos Commentarios novis Romanis typis edidit, praefixa etiam in fronte Stemmate Pontificio, quin vel verbulum ad eum locum immutaverit. Id enim fortasse fecit, non ut se pristina sententia tenacem ostenderet; sed ut sua illius sententia, quam Lovanius quandam docuerunt, certum extaret posteris monumentum. Equis etiam certo fecit, an iusos ipse Commentarios recognoverint Pontificem factus, qui alias longe pluribus, iisque melioribus curis erat occupatus? An etiam Romanam illam Editionem adornari jussiter, sub ipsum Pontificatus initium, antequam pristinam sententiam, occasione dispensationis Galapioni concessa, mutasse? Nihil ita: que ex illa curata Roma Commentariorum Editione, in qua nihil legitur immutatum, extundi potest, ut Hadrianum VI. sententiam pristinam minime mutasse demonstretur: cum alias extet non leve mutatio ab eo sententia monumentum.

De Hadriano itaque certo statendum, sententiam illam cum dignitate mutasse; atque id quidem, ut credere par est, non proprii commodi studio, sed veritatis serius agnita amore, ac religione. Quod Pium II. perinde fecisse Historici produnt, alterius sententia occasione, qua Romanos Pontifices Concilii Oecumenicis subiicit: quam ille Basilea firmiter tenui, dum illic Concilio AQUARIUS est, subinde vero deseruit, solito Concilio. Quamquam eo in capite, calumnia Pio II. ab amulis struxa est: qui palindromam ab eo decantatum exprobabant, non veritatis amore serius agnita, sed propria utilitas studio; ut Pontificiam quam postmodum adeprusa est dignitatem, altius efficeret. Quam ille calumpiam in ipsa Retractionis sua Bulla repellendam existimat, sententiam diu ante Pontificatum mutatam offendens. Dicunt foras aliqui, cum Pontificatu, hanc nobis opinionem advenisse, & cum dignitate mutatam esse sententiam. Haud ita est, longe aliter actu. Ex Basilea clericalium tam charactere infirmi recipimus; nec unquam Sacros Ordines ambivimus, nisi post veritatem agnitam, Basileensem cecidate reliqua. In AUFRIA MINORE Ordines, ac Subdiaconatum, & Diaconatum recipimus; in Urbe ad Presbyteratum pervenimus. Diu ergo ante Pontificatum, priorem sententiam deferuerat, qui eam ante suscipitos Sacros Ordines revocaverat.

omis de ratiōne sententiae
alii inquit dubitamus

CAPUT XVII.

Relique, contra Romanorum Pontificum alphaliam, difficultates expeditiuntur.

I. **A**D extrema momenta diluenda devenimus, quia Romanum Pontificem dispensare non posse sentiebat cum simplici Sacerdote, ut Sacramentum Confirmationis administraret; nec alia via poterat expedire se se ab argumento in oppositum fibi facta, ab exemplo D. Gregorii Magni R. P. (qui cum Calaritanis Presbyter ea in specie dispensasse dicitur) quam si reponeret, Gregorium, tametsi Romanum Pontificem errasse, eam dispensationem concedendo. Porro ab ea illum sententia recessisse, ex quo factus est Pontifex, verisimilimum est: cum parem ille dispensationem fratri Galapioni concesserit, Missionario in Indis Apostolico: quam refert Lucas Vadingus in Annibus.

Sunt igitur, ut ad rem statim veniamus, qui objicunt, Pelagium I. casu quadam, in causa fidei solenniter & ex Tribunalis defensione, errori obnoxium se dedisse, ac sponte professum esse. Cum porro ita referunt atque exaggerant vehementius. Quo tempore quinta Synodus Ecumenica, seu Constantinopolitana secunda nonum erat universum accepta, sed a multis erraticis putabatur, quod Concilii Chalcedonensis, & S. Leonis fidem laudatae videbatur: Pelagius I. qui eam Synodum in auctoritatem receperat, in violatae fidei suspicionem venit, apud Episcopos Galliarum praefert, & Tuscis. Is autem ut fidem purgare suam, claram atque distinctam professionem illius edidit, qua anathematizare se dixit, quidquid Concilii Chalcedonensis, & S. Leonis fidei adverteretur; eamque ad Childebertum Galliarum Regem transmittens, Epistolam claudit his verbis: *Hoc breviter ad Janandrum animum vestrum, vel omnium fratrum. Et Coepiscoporum nostrorum, in Gallia regibus, consenserunt sentendum faciendum esse prope nimis.*

Eodem ferme modo Episcopis Tuscis Pelagius saticefecit, deditque sua fidei rationem, scripta ad eosdem Epistola: *hoc, inquietus, dilectionem vestram certissime nosse desidero, me illam donante Domini custodire fidem, quam Sacra Apostolorum docevit constituta; quam Nicene fidei firmavit auctoritas; quam Constantinopolitana, & Ephesina prima, & Chalcedonensis, Saecularum Synodorum explicaverunt sententia: Nec quidquam de prefatarum Synodorum definitionibus vel immixtis aliquid, vel auxillis, aut in aliquo permisum est. Hac igitur dilectio vestra fidei nostrae professione munita, ignoramus, bonum edocere festine. Denique id subdit: si quibus superfcie scrupulis, ad nos veniant, ut rationabiliter satisfactione percepta, universaliter reformatur Ecclesia. Nos enim secundum Apostolicam sententiam, parati sumus ad satisfactionem omni poscentis rationem, de ea que in nobis est fide: quia in nullo a Sanctis Paribus diversa cognovimus.*

Ex quibus avidissime colligunt arguti disputationares, Pelagium I. hac ipsa agendi scribendae ratione, semetipsum errori obnoxium fassum esse: Cum enata de fide sua apud Gallos & Tuscos finita suspicione, fidei professionem ediderit, misericorde quaquerfum, nec suam potius omniumque Pontificum Romanorum alphaliam, errandi impotentiam inclarimat, superbeque jaclatur.

II. Quis quofo non illa risu quatit, ubi tam absurdas confectiones a seris disputationibus elicet vider? Quasi vero non possit quis publicam fidei sua professionem edere, ut malas de se suspiciones amoveat, quin illico errori se obnoxium fatetur. Petrus ergo, si sic est, cuius exemplum sequitur et Pelagius I. & excusationis verba transcripti in data ad Tuscos Epistola, Petrus inquam erroribus obnoxiam esse fassus est Christianorum fidem, dum paratos fideles omnes esse iusti, ad satisfactionem omni poscenti rationem: de ea que in ipsis est fide. Imo & semetipsum (si ita licet argutari) errori in fidei predicatione obnoxium fassus est idem ille Apostolorum princeps, dum enata Jerosolymis finitira quadam de ipso suspicione, querulis fratribus, ac etiam in ipsum disceptantibus, quod ad gentes accessisset, & sacro baptis-